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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Интерес к сделкам слияния и

поглощения как процессам укрупнения бизнеса объясняется их преимуществом

по сравнению со стратегией стабильного устойчивого развития, благодаря

открывающимся возможностям проявления свойства эмерджентности

объединяемых предприятий. Однако подобные сделки влекут за собой

неизбежные риски в качестве платы за рост ожидаемой доходности. Практика

сделок слияния и поглощения в РФ свидетельствует о том, что две трети слияний

не окупают вложенных в них средств, более половины объединившихся компаний

отстают в своём развитии и вновь разделяются на самостоятельные субъекты.

Веской причиной этих негативных последствий является поверхностный анализ

факторов, связанных с мотивацией участников сделки на стадиях планирования

будущей деятельности объединяемых предприятий и принятия решений о

заключении сделки.

Один из способов исследования перспективности сделок слияния и

поглощения – детальный финансовый анализ текущей деятельности

приобретаемой компании (due diligence), существенным результатом которого

является расчётное значение стоимости этой компании, рекомендуемое в качестве

ориентировочного объёма затрат, требуемых для свершения сделки.

В международной оценочной практике при сделках слияния и поглощения

используются понятия справедливой стоимости бизнеса, которая должна

отражать интересы каждой из сторон сделки, или специальной стоимости, которая

должна отражать индивидуальную мотивацию приобретающей стороны. В

российской оценочной практике в аналогичных сделках используется понятие

рыночной стоимости, которую не вполне корректно использовать в этих целях,

поскольку она предполагает оценку для субъекта, не обременённого последующим

участием в сделке слияния или поглощения. Это обстоятельство служит

достаточным объяснением значительной части негативных исходов

рассматриваемого вида сделок в России. Если учесть, что сделки слияния и
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поглощения являются частным случаем инвестиционных процессов, то естественно

предложить в качестве альтернативы рыночной стоимости инвестиционную

стоимость, поскольку она определяется для конкретного лица или группы лиц при

установленных инвестиционных целях использования объекта оценки.

Ответственным за обоснованность результатов оценки бизнеса является

оценщик – независимое лицо, имеющее соответствующую профессиональную

квалификацию. Его работа осуществляется в условиях стремления участников

сделки к удовлетворению собственных целей, приводящих к конфликту

интересов. Эта специфичная для слияний и поглощений мотивация участников

сделки может быть учтена во всех перечисленных видах стоимости посредством

моделирования их предпочтений. Моделирование предпочтений участников

сделки может быть осуществлено путем формализации их индивидуального

отношения к возможным рискам и ожидаемой доходности сделки, чего

невозможно достичь, используя существующие методы оценки. Это определяет

необходимость использования оценщиком инновационных алгоритмов

интеллектуальной поддержки принятия решений, которые могли бы обеспечить

реальную независимость оценщика, обладая свойствами прозрачности,

неманипулируемости и документируемости при обосновании применяемых в

расчётах корректировок и показателей.

Интеллектуальная поддержка востребована в задачах распределения

будущих доходов между участниками сделки, определения ставок

дисконтирования и капитализации, премии за контроль или скидки за

бесконтрольность, под которыми понимается корректировка стоимости пакета

акций (долей в уставном, складочном капитале) приобретаемой компании в

зависимости от доли приобретаемой компании. Решение перечисленных задач

явным образом влияет на расчётное значение итоговой стоимости, рекомендуемой

для свершения сделки, что определяет особые требования к степени

обоснованности их решений.

Использование инвестиционной стоимости бизнеса при сделках слияния и

поглощения позволит приблизить российские федеральные стандарты оценки к
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международным стандартам, в том числе, к справедливой или специальной

стоимости.

Актуальность настоящего исследования заключается в необходимости

повышения степени обоснованности оценщиком результатов оценки бизнеса при

сделках слияния и поглощения на основе использования инвестиционной

стоимости и моделирования предпочтений участников сделки.

Степень разработанности проблемы. Теоретические и прикладные

вопросы сделок слияния и поглощения рассмотрены в работах многих

зарубежных авторов. Следует отметить, в первую очередь, Асвата Дамодарана,

признанного специалиста в области оценочной деятельности, внёсшего

существенный вклад в развитие методов определения инвестиционной стоимости

любых активов, в том числе бизнеса и акций, Фрэнка Ч. Эванса и Дэвида М.

Бишопа, занимавшихся оценкой бизнеса при сделках слияния и поглощения

частных компаний, Джеймса Р. Хитчнера, подробно рассмотревшего задачу

определения премий за контроль и скидок за бесконтрольность, Тонни Гранди,

рассматривающего сделки данного класса как альтернативу устойчивому

развитию бизнеса, обладающего высоким экономическим потенциалом и

существенными рисками, а также Скотта Мюллера и Криса Бреди, подробно

рассмотревших прикладные вопросы сделок слияния и поглощения. К числу

авторов, исследующих эти вопросы, относятся и отечественные исследователи

такие, как С.В. Крюков, О.С. Захарченко, М.Р. Камалетдинов, Н.Б. Рудык, А. Е.

Молотников, Ю. В. Игнатишин, П.Ю. Полухин, М.А. Федотова, Е.М. Евстафьева,

внёсшие вклад в развитие теории и практики на российском рынке слияний и

поглощений.

Существенный вклад в моделирование предпочтений экономических

агентов (субъектов) внесли П. Самуэльсон и Г. Хаутеккер, разработавшие

концепцию выявленных предпочтений, обогатившую теорию ординалистической

полезности. Альтернативное направление в моделировании предпочтений

образуют методы оценивания кардиналистической полезности, где существенный
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вклад внесли К. Дж. Эрроу, И. Фишер, Т. Саати и многие другие зарубежные

исследователи.

Среди отечественных учёных, изучавших количественные методы

определения субъективной полезности, следует отметить А.И. Орлова,

признанного специалиста в области экспертных методов оценивания, Г.Г.

Азгальдова, являющегося одним из авторов количественных методов оценивания

качественных показателей и популяризатором квалиметрии среди отечественных

и зарубежных исследователей, В.В. Подиновского, разработавшего теорию

важности критериев, получившую широкое признание и популярность при

решении многокритериальных задач выбора. В 70-е годы прошлого века

отечественными учёными В.В. Павельевым и С.Г. Глотовым были разработаны

методы векторной стратификации. Данные методы образуют математическую

основу механизмов комплексного оценивания, являющихся одним из разделов

теории активных систем, разработанной В.Н. Бурковым и теории управления

организационными системами, разработанной Д.А. Новиковым. Апробация этих

методов осуществлялась методом имитационных деловых игр в работах А.В.

Щепкина, С.А. Баркалова, Н.А. Коргина и многих других. Непрерывные

матричные методы комплексного оценивания получили широкое применение в

работах В.Б. Гусева, А.М. Анохина и др. Нечёткие матричные механизмы

комплексного оценивания получили развитие в работах Д.А. Новикова, В.А.

Харитонова, А.А. Белых и А.О. Алексеева.

Несмотря на разнообразие методов оценки различных активов, в том числе

бизнеса и экспертных методов, позволяющих учесть предпочтения

экономических субъектов, задача оценки инвестиционной стоимости бизнеса при

сделках слияния и поглощения не получила эффективной интеллектуальной

поддержки, обеспечивающей достоверность и независимость результатов оценки.

Всё вышеизложенное определило цель, задачи, логику построения и содержание

диссертационной работы.

Объектом исследования являются предприятия любых организационно-

правовых форм, участвующих в сделках слияния или поглощения.
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Предметом исследования являются оценка инвестиционной стоимости

бизнеса при слияниях и поглощениях с учётом интересов каждой из сторон

сделки.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является повышение

степени обоснованности оценки бизнеса при слияниях и поглощениях на основе

использования инвестиционной стоимости и алгоритмов интеллектуальной

поддержки принятия решений с учетом интересов участников сделки.

Реализация поставленной цели определила необходимость решения

следующих частных задач:

1. Разработка концепции интеллектуальной поддержки принятия

решений в задаче оценки бизнеса при сделках слияния и поглощения.

2. Разработка и исследование моделей предпочтений участников сделок

слияния и поглощения.

3. Разработка механизма оценки бизнеса при сделках слияния и

поглощения на основе алгоритмов интеллектуальной поддержки принятия

решений.

4. Исследование эффективности инновационных алгоритмов

интеллектуальной поддержки принятия решений в задаче оценки бизнеса при

сделках слияния и поглощения.

Теоретическую и методологическую основу исследования составили

труды отечественных и зарубежных учёных в области экономики, менеджмента,

оценки собственности, инвестиционного анализа, экономико-математического

моделирования, моделирования предпочтений экономических субъектов, а так же

работы в области системного анализа, теории принятия решений, теории игр,

теории активных систем и теории управления организационными системами.


[…]


будущего предприятия. Описанный результат основан на использовании

инвестиционной стоимости бизнеса при сделках слияния и поглощения и

инновационных алгоритмов интеллектуальной поддержки принятия решений.

Важную роль в исследовании сыграла разработанная деловая имитационная

игра, имеющая перспективы развития в направлении расширения ее

предназначения в вопросах решения исследовательских, учебных и прикладных

задач, в том числе, на основе перехода к игре с автоматами с целью увеличения

репрезентативности выборки (статистики). Особое место занимает задача

разработки обучающей деловой имитационной игры, предназначенной для

формирования у оценщиков профессиональных компетенций, необходимых для

моделирования предпочтений участников сделок слияния и поглощения и

применения соответствующих алгоритмов интеллектуальной поддержки принятия

решений, позволяющих учесть интересы сторон, а также моделирования

предпочтений участников сделки с рефлексией первого ранга.

Проведение игр с автоматами позволяет проводить многократные

эксперименты и формировать статистические данные. Для определения

статистики свершения сделок при использовании рыночной стоимости бизнеса

требуется разработка решающих правил для принятия решений, например, с

помощью привлечения свертки характеристик имиджа предприятия,

участвующего в сделке. Проведение игр с автоматами требует устойчивого

информационного обеспечения массивами исходных данных, например,
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генерируемых в рамках интервальной неопределенности, что может

исследоваться дополнительно.

Дальнейшее улучшение структуры множества сделок автору видится в учете

дополнительных факторов неопределенности, влияющих на априорное разделение

множества сделок на классы перспективных и неперспективных. В практике

слияний и поглощений могут быть определены не все факторы неопределенности,

поэтому при определении направлений развития алгоритмов интеллектуальной

поддержки принятия решений и разработки новых, важен выбор наиболее

существенных.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

M&A – сделки слияния и поглощения, сокр. от англ. Mergers and Acquisitions

З1 – задача согласования результатов оценки, полученных разными подходами:

затратным (имущественным), сравнительным (рыночным), доходным;

З2 – задача распределения будущих доходов между участниками сделки слияния и

поглощения.

З3 (З3*) – задача обоснование ставок дисконтирования и капитализации для

приобретающей стороны, (для каждой стороны сделки);

З4 – задача обоснования премии за контроль или скидки за бесконтрольность.

О – оценщик,

А – сторона, приобретающая полный или контрольный пакет акций,

Б – сторона, продающая свою компанию или осуществляющая её меньший

нематериальный вклад в уставный (складочный) капитал объединяемой

компании,

РС – рыночная стоимость;

ИС – инвестиционная стоимость;

IA – инвестиционной привлекательности сделки (от англ. investment attractiveness);

IC – инвестиционные притязания участника сделки (от англ. investment claims);

Rr – ставка доходности (от англ. Rate of return)

XRr – «уровень доходности»

S – уровень безопасности (от англ. Safety)

R – уровень риска (от англ. Risk)

D – множество значений, используемых в шкале комплексного оценивания

М(XRr,S) – матрица свёртки

x1 – остаток деления по модулю непрерывных параметра XRr;

x2 – остаток деления по модулю непрерывных параметра S;

j6, j7, j8 и j9 – элементы матрицы свёртки M(XRr,S)

f – функция приведения уровня доходности Rr к непрерывной шкале

комплексного оценивания;
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g – функция приведения параметра уровень риска R к параметру уровень бизнеса

S;

xc – комплексная оценка;

SIB – граница допустимых сделок (от англ. Security Investor Boundary);

Rd – ставка дисконтирования (от англ. Rate of discount)

WACC –средневзвешенная стоимость капитала (от англ. Weighted Average Cost of

Capital);

Q – размер пакета акций;

alm – оценка респондента, соответствующего его мнению, на сколько пакет акций l

более рискован нежели m, элементы матрицы сравнения пакетов акций;

А(Q) – матрица сравнений различных пакетов акций;

Il(Q) – индекс важности пакета акций l;

n – количество сравниваемых пакетов акций;

T – горизонт прогнозирования, для которого рассчитываются будущие денежные

потоки в модели дисконтированных денежных потоков;

I – общее количество участников сделки слияния;

di(t) – доля будущих денежных потоков, причитающаяся i-ому участнику сделки в

момент времени t;

РСx – рыночная стоимость предприятия x (x = А или Б),

И – инвестиции, дополнительно требующиеся на развитие будущего предприятия

(предприятий),

Цx – цена, которая устроила бы участника x,

Рентx – показатель рентабельности, который устроил бы участника x.

ИСx – инвестиционная стоимость будущего предприятия для участника х,

премия – премия за контроль,

скидка – скидка за бесконтрольность,

Иx – инвестиции, дополнительно требующиеся на развитие будущего предприятия

(предприятий) от участника x (А или Б),

где d – вид сделки,

M – слияние (от англ. mergers),
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А – поглощение (от англ. acquisition),

ИСА&Б – инвестиционная стоимость единого предприятия, образованного в

результате объединения (слияния),

ИСА, ИСБ – инвестиционные стоимости предприятий А и Б, соответственно

КЭ – показатель структурной эффективности, который вычисляет долю успешных

сделок;

M&AРС+
У, M&AРС+

Н/У – множества успешно и неуспешно, соответственно,

свершённых сделок при использовании рыночной стоимости,

M&AРС– – множество не свершённых сделок при использовании рыночной

стоимости;

M&AИС– – множество сделок при использовании инвестиционной стоимости,

определённых как неперспективных;

M&AИС+ – множество сделок при использовании инвестиционной стоимости,

определённых как перспективных;

ЭЭ – экономическая эффективность алгоритмов интеллектуальной поддержки

принятия решений;

AP – среднее значение прибыли от одной успешной сделки

AI – среднее значение инвестиций в сделку слияния и поглощения
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