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Актуальность темы исследования

Сделки слияния и поглощения это важный механизм повышения

эффективности бизнеса. Однако они требуют весьма квалифицированной

проработки процедур его оценки. Существенным аспектом улучшения оценка

бизнеса при сделках слияния и поглощения является выявление предпочтений их

участников.

Из этого следует востребованность алгоритмов и процедур моделирования

предпочтений, что делает работу И.Е. Алексеевой актуальной как с

теоретической, так и с прикладной точки зрения.

Основные результаты диссертационного исследования, их новизна и

значимость

Судя по автореферату в диссертационной работе, получены следующие

результаты:

1. При оценке инвестиционной стоимости бизнеса использованы модели

предпочтений участников сделок, позволяющие оценщику принимать

независимые решения.

2. В моделях и алгоритмах оценки бизнеса, предложенных в работе, учтён

фактор распределения будущих доходов участниками сделки, что безусловно

является шагом вперёд для отечественных методик оценки бизнеса.

3. Методики и алгоритмы исследованы на эффективность путём их

апробации в условиях деловой имитационной игры.

4. Проделана значительная работа по сближению интерпретации

инвестиционной стоимости бизнеса для практики российской практики

оценочной деятельности с мировым опытом использования понятия

инвестиционной и справедливой стоимостей.

Замечания по содержанию работы

1. Не совсем ясно из работы, каким образом инвестиционная стоимость

должна сопрягаться с оценками стоимости, осуществлёнными по другим

методикам. В целом можно принять предложение считать базовой величиной

инвестиционную стоимость. Но это не всегда может соответствовать интересам

сторон сделки, тем более не совсем обнадёживающей практике осуществления

сделок слияния и поглощения в России.

2. Не рассмотрена необходимость интеграции подходов к оценке бизнеса в

сделках слияния и поглощения в рамках ЕврАЭС. Практика показывает, что

имеется расхождение между партнёрами по таким сделкам (например, с

Республикой Беларусь).

Заключение

Считаю, что судя по автореферату, диссертационная работа Алексеевой

И.Е. соответствует требованиям, предъявляемым ВАК к кандидатским

диссертациям. Алекссева И.Е. заслуживает присуждения искомой степени по

специальности 08.00.13.
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